
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 41 

Del  19/01/2021

DIRIGENZA AREA 2

Segreteria Comando

Proposta n. 4 del 13 gennaio 2021

OGGETTO: Acquisto  piccole  forniture inerenti  l'Area 2 Settore Sicurezza Urbana e Risorse 
Umane. Determina a contrarre per l’affidamento diretto extra MEPA. Impegno di 
spesa.

IL DIRIGENTE-COMANDANTE

CONSIDERATO che:
• per far fronte alle esigenze di carattere urgente, non prevedibili nel lungo periodo, 

dell'Area  2  -  Settore  Sicurezza  Urbana  e  Risorse  Umane  –  viene  disposto 
l’acquisto in economia del materiale e l’effettuazione delle prestazioni di modico 
importo presso ditte locali;

• i  materiali  da acquistare non sono sempre predeterminabili, in quanto necessari 
per far fronte a situazioni contingenti e di emergenza,  per le quali è necessario 
intervenire  senza  indugio,  onde  evitare  un  danno  all'Ente  e  ai  cittadini, 
specificando  inoltre  che  gli  interventi  sono  sempre  limitati  nelle  quantità  e  di 
modico valore;

• il  predetto Settore, si trova nella necessità di acquistare materiali vari e materie 
prime  per i seguenti piccoli interventi, in situazioni di emergenza quali: interventi  
urgenti  per  motivi  inderogabili  di  viabilità;  riparazioni  urgenti  ed  inderogabili  ai 
veicoli  in dotazione, alle attrezzature, alla strumentazione in uso al Comando di  
Polizia Municipale – Protezione Civile; spese che si riferiscono a interventi urgenti  
per allertamenti, calamità, ordine, igiene, sanità e primo soccorso;

• questa  tipologia  di  interventi  può  rientrare  a  pieno  titolo  fra  le  attività  in 
amministrazione diretta del Comune;

• in tale modalità operativa i tecnici e gli operai dipendenti del Comune si trovano ad 
accedere direttamente al banco del Fornitore al fine di identificare precisamente 
l'articolo/materiale  più  indicato  per  lo  svolgimento  della  specifica  attività  e 
rifornirsene all'istante;

RAVVISATA,  per le ragioni di cui sopra, la necessità di provvedere all’acquisto del 
sottoelencato materiale individuato sulla  base dell'esperienza degli  anni  precedenti,  in 
ordine alle situazioni descritte sopra:
cemento, sabbia, segnaletica stradale orizzontale e verticale, stampe personalizzate di 
segnaletica verticale, collanti, vernici, interruttori differenziali, lampade e lampadine, cavi  
elettrici,  prese,  materiale  elettrico  di  consumo,  pile,  duplicati  di  chiavi,  materiale 



ferramenta  vario,  parti  meccaniche  e  utensilerie  varie,  parti  di  ricambio  automezzi  e 
motocicli,  parti  di  ricambio  strumentazione  e  attrezzatura  varia,  disinfettanti  nonchè 
indumenti di protezione individuale per emergenze sanitarie;

RICHIAMATI:
• l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  il  quale  prevede  l’adozione  di  apposita 

determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il 
contratto  che  si  intende  concludere,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta 
nel rispetto della vigente normativa;

• l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;

PRESO ATTO:
• che il  ricorso all’acquisto di  materiali  avverrà  per  piccole forniture limitate nella 

quantità a quanto di volta in volta strettamente necessario e di modico importo;
• che  i  pezzi  di  ricambio  dei  veicoli  sono  necessari  per  le  riparazioni  effettuate 

direttamente dall'officina comunale;

DATO ATTO che il  comma 130 dell'art.  1 della legge 30 dicembre 2018,n. 145 
(Legge di Bilancio 2019), ha modificato l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 confinando 
l'obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  o  alle  piattaforme  telematiche  per  acquisti  
compresi tra € 5.000,00 (oltre IVA) e la soglia comunitaria;

CHE,  sulla  base  delle  esperienze  degli  anni  precedenti  e  in  relazione  alla  già 
esplicitata urgenza delle forniture o di impossibilità di rivolgersi al Mepa per la mancanza 
del materiale e per i tempi di approvvigionamento, si individuano le seguenti Ditte locali a  
cui rivolgersi per  approvvigionarsi dei materiali sopra elencati e gli importi presunti delle  
forniture fino alla data del 31 dicembre 2021:

Tipologia intervento-
Codifica

Ditte individuate Importo 
previsto (con 
IVA)

Beni di consumo per 
Servizio P.M.
Capitolo  2600
Codifica 03.01/1.03.01.02/999

F.lli Trotta S.r.l.
Nadile S.r.l.
Autoricambi Bettinetti 
ECOPRINT Snc
Ferramenta ai 4 canti
TUTTOCOLOR 

€         400,00
€         200,00
€         800,00
€         300,00
€         300,00
€         300,00

Acquisto beni di consumo 
per circolaz. e segnaletica 
strad.
Capitolo  6600
Codifica 10.05/1.03.01.02/999

Trotta F.lli  S.r.l.
Nadile S.r.l.
ECOPRINT Snc
Ferramenta ai 4 canti 
TUTTOCOLOR

€         400,00
€         400,00
€         400,00
€         400,00
€         400,00

CONSIDERATO che,  stante  la  fattispecie  delle  forniture  riportate  nel  suddetto 
elenco, sussistono i presupposti di cui all'art. 36 c. 2 lett. a) del D lgs. n. 50, 18 aprile 
2016 (Codice Appalti) ed è pertanto possibile procedere all'affidamento diretto a favore 
degli operatori economici individuati;



VISTO l’art.  3  della  Legge  n.  13.08.2010,  n.  136  e  rilevato  che le  forniture  in 
oggetto non sono assoggettate alla normativa richiamata;

RICHIAMATA la  determinazione  n.  10  del  22/12/2012  dell'AVCP con  la  quale 
venivano riportate indicazioni sulla tracciabilità del flussi finanziari, nella quale al punto 2.2 
viene specificato  che gli  obblighi  di  tracciabilità  non trovano applicazione nel  caso di  
svolgimento  di  prestazione  di  lavori,  servizi  e  forniture  in  economia  tramite 
“amministrazione diretta” così come definita all'art.  3 comma 1 lett.  gggg) del  D. Lgs. 
50/2016;

DATO  ATTO che  le  liquidazioni  delle  spese  avverranno  con  apposito  atto 
successivo, previa verifica di regolare Documento Unico di Regolarità Contributiva;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 133 del 21.12.2020, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2021/2023;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”;  

• la Legge n. 178/2020 (Legge di Bilancio 2021); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di procedere all’acquisizione delle forniture necessarie a garantire la funzionalità 
dell'Area  2  Settore  Sicurezza  Urbana  e  Risorse  Umane,  per  le  ragioni  meglio 
specificate in narrativa, alle seguenti ditte e per i seguenti importi per l'anno 2021:

Tipologia intervento-Codifica Ditte 
individuate

Importo 
previsto (con 
IVA)

Beni  di  consumo  per  Servizio 
P.M. 
Capitolo  2600
Codifica 03.01/1.03.01.02/999

F.lli Trotta S.r.l.
Nadile S.r.l.
Autoricambi Bettinetti 
ECOPRINT Snc
Ferramenta ai 4 canti
TUTTOCOLOR 

€         400,00
€         200,00
€         800,00
€         300,00
€         300,00
€         300,00



Acquisto beni di consumo per 
circolaz. e segnaletica strad.
Capitolo  6600
Codifica 10.05/1.03.01.02/999

Trotta F.lli  S.r.l.
Nadile S.r.l.
ECOPRINT Snc
Ferramenta  ai  4 
canti
TUTTOCOLOR

€         400,00
€         400,00
€         400,00
€         400,00
€         400,00

2. Di  impegnare gli  importi  sopra indicati,  comprensivi  di  IVA 22% sul  Bilancio di  
Previsione 2021/2023 con riferimento all'annualità 2021 a favore dei sottoindicati 
fornitori:

ANAGRAFICA   Fratelli Trotta Srl

INDIRIZZO    Via Calice – zona industriale

CAP    17024

LOCALITA'    FINALE LIGURE

PROVINCIA    SAVONA

STATO    ITALIA

P.IVA    00167450097

CODICE FISCALE    00167450097

ANAGRAFICA    NADILE Srl

INDIRIZZO    Via Valle, 25

CAP    17022

LOCALITA'    BORGIO VEREZZI

PROVINCIA    SAVONA

STATO    ITALIA

P.IVA    12988080151

CODICE FISCALE    00985080092

ANAGRAFICA Autoricambi Bettinetti di Ghiglione & Isnardi 
Snc

INDIRIZZO    Via dell'Artigianato

CAP    17024

LOCALITA'    FINALE LIGURE

PROVINCIA    SAVONA

STATO    ITALIA

P.IVA    01431560091

CODICE FISCALE    01431560091

ANAGRAFICA    ECOPRINT DI Cassotta & Lipartiti Snc

INDIRIZZO    Via Colombo 32

CAP    17024



LOCALITA'    FINALE LIGURE

PROVINCIA    SAVONA

STATO    ITALIA

P.IVA    01108630094

CODICE FISCALE    01108630094

ANAGRAFICA Cerone  &  Sisti  FERRAMENTA  4  CANTI 
Snc

INDIRIZZO    Via Domenico Brunenghi 

CAP    17024

LOCALITA'    FINALE LIGURE

PROVINCIA    SAVONA

STATO    ITALIA

P.IVA    01378060097  

CODICE FISCALE    01378060097

ANAGRAFICA TUTTOCOLOR di Guerrina & C.

INDIRIZZO Via Brunenghi, 95

CAP 17024

LOCALITA' FINALE LIGURE

PROVINCIA SAVONA

STATO Italia

CODICE FISCALE 00834950099

P.IVA 00834950099

3. Di dare atto che:
• le  spese di  cui  al  punto 1) non rientrano fra  quelle soggette  a tracciabilità 

(Legge  136/2010  con  particolare  riferimento  all’art.  3  e  art.  6),  per  le 
motivazioni esposte in parte narrativa;

• ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.,  il  programma dei conseguenti  pagamenti  dell'impegno di 
spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012 
(Disposizioni  per  l'attuazione del  principio  del  pareggio  di  bilancio  ai  sensi 
dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione);

• il presente  provvedimento  sarà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• le liquidazioni delle spese sostenute avverranno con apposito atto successivo, 
previa verifica di regolare Documento Unico di Regolarità Contributiva;

• Di nominare responsabile del procedimento la dipendente Anna Anselmo.
 



Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 2, Eugenio Minuto / INFOCERT SPA, ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
EUGENIO MINUTO / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


